Số 01, đường 30/4, phường Thanh Bình, TP. Biên Hòa, Đồng Nai

ĐT: 02513.817479

UBND TỈNH ĐỒNG NAI CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      3589       /STTTT-BCXBTTBC

V/v góp ý dự thảo Quyết định và Quy định

về chế độ nhuận bút, thù lao trong hoạt động

xuất bản bản tin trên địa bàn tỉnh (lần 2)

Đồng Nai, ngày   13   tháng  12  năm 2021

Kính gửi:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Các sở, ban, ngành;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

   và các đoàn thể tỉnh;

- Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh;

- Liên hiệp các Hội khoa học kỹ thuật tỉnh;

- Liên minh Hợp tác xã tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố Biên Hòa và Long Khánh;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh.

 Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản 13252/UBND-KGVX

ngày 27/10/2021 về việc chấp thuận cho Sở Thông tin và Truyền thông xây

dựng Quyết định ban hành Quy định về chế độ nhuận bút, thù lao trong hoạt

động xuất bản bản tin trên địa bàn tỉnh.

Ngày 01/11/2021, Sở Thông tin và Truyền thông đã có văn bản số

3130/STTTT-BCXBTTBC gửi lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị, địa phương về

Quyết định ban hành Quy định về chế độ nhuận bút, thù lao trong hoạt động

xuất bản bản tin trên địa bàn tỉnh.

Đến ngày 13/12/2021, Sở Thông tin và Truyền thông đã nhận được văn

bản góp ý của 17/45 đơn vị (trong đó, có 05 đơn vị có ý kiến góp ý; 12 đơn vị

thống nhất với dự thảo Quyết định).

         Trên cơ sở nghiên cứu, tổng hợp ý kiến của các đơn vị, Sở Thông tin và

Truyền thông đã điều chỉnh Điều 5, Chương II quy định về hệ số khung nhuận

bút bản tin, cụ thể như sau:

-  Dự thảo Quy định lần 1:

Nhóm Thể loại Đơn vị tính Hệ số tối đa

1 Tin, trả lời bạn đọc Tin 3

2 Tranh, ảnh Ảnh 3

3 Bài phản ánh Bài  8

Số 01, đường 30/4, phường Thanh Bình, TP. Biên Hòa, Đồng Nai

ĐT: 02513.817479

4 Chính luận, bài nghiên cứu, hướng dẫn

khoa học giáo dục

Bài 10

-  Dự thảo Quy định lần 2:

Nhóm Thể loại Đơn vị tính Hệ số tối đa

1 Tin hoạt động nội bộ, hướng dẫn nghiệp

vụ

Tin 3

2 Tin nghiên cứu, ứng dụng, kết quả hội

thảo, hội nghị

Tin 5

3 Tranh, ảnh Ảnh 2

- Lý do điều chỉnh:

+ Về thể loại: căn cứ phạm vi điều chỉnh bản tin theo quy định tại khoản

18 Điều 3 Luật Báo chí năm 2016 quy định “Bản tin là sản phẩm thông tin có

tính chất báo chí xuất bản định kỳ, sử dụng thể loại tin tức để thông tin về hoạt

động nội bộ, hướng dẫn nghiệp vụ, kết quả nghiên cứu, ứng dụng, kết quả các

cuộc hội thảo, hội nghị của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp”, Sở Thông tin và

Truyền thông đã điều chỉnh thể loại bản tin theo 3 nhóm “Tin hoạt động nội bộ,

hướng dẫn nghiệp vụ”; “Tin nghiên cứu, ứng dụng, kết quả hội thảo, hội nghị”,

“Tranh, ảnh” cho phù hợp với quy định.

+ Về hệ số nhuận bút: Hiện nay, hệ số nhuận bút của các tác phẩm được

đăng trên Cổng/Trang thông tin điện tử trên địa bàn tỉnh được áp dụng theo

Quyết định số 29/2015/QĐ-UBND ngày 02/10/2021. Sở Thông tin và Truyền

thông nhận thấy Bản tin và trang thông tin điện tử là hai trong các hình thức để

phổ biến tuyên truyền pháp luật và có phương thức thể hiện tương đồng. Do đó,

Sở Thông và Truyền thông điều chỉnh hệ số nhuận bút bản tin tương đương với

khung nhuận bút của trang thông tin điện tử tại Quyết định số 29/2015/QĐ-

UBND của UBND tỉnh.

Để có cơ sở trình UBND tỉnh ký ban hành, Sở Thông tin và Truyền thông

đề nghị các đơn vị:

- Đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiên cứu và có ý kiến góp ý Dự thảo

Quyết định và Quy định về chế độ nhuận bút, thù lao trong hoạt động xuất bản

bản tin trên địa bàn tỉnh Đồng Nai bằng văn bản và gửi về Sở trước ngày

20/12/2021. Sau thời gian nêu trên, các đơn vị không có ý kiến xem như thống

nhất với nội dung dự thảo.

- Đề nghị Cổng Thông tin điện tử tỉnh đăng tải dự thảo Quy định về chế

độ nhuận bút, thù lao trong hoạt động xuất bản bản tin trên địa bàn tỉnh để lấy ý

kiến góp ý của các tổ chức, cá nhân có liên quan theo quy định

Trân trọng./.

*Đính kèm:

          1. Dự thảo Quyết định về chế độ nhuận bút, thù lao trong hoạt động xuất

bản bản tin trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (lần 2);

Số 01, đường 30/4, phường Thanh Bình, TP. Biên Hòa, Đồng Nai

ĐT: 02513.817479

          2. Dự thảo Quy định về chế độ nhuận bút, thù lao trong hoạt động xuất

bản bản tin trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (lần 2).

          3. Bảng tổng hợp và giải trình ý kiến góp ý của các đơn vị dự thảo Quyết

định ban hành Quy định về chế độ nhuận bút, thù lao trong hoạt động xuất bản

bản tin trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, BCXBTTBC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Giang Thị Thu Nga

		2021-12-13T15:38:19+0700

		2021-12-13T15:52:03+0700